Hæc autem ita sese habere, et quod intus me
 omnia terram sol non carrat, acrem non omnino
 obscurum esse, vel ex ipsis rebus cognoverimus. In
 Insula Britannia (9) decem et octo horarum dies
 est, sex horarum vero nox; et non solum sex
 horarum, sed ipsius tenebræ non omnino profun-
 dae, scilicet quale est, quod a nobis dicitur crepus-
 culum: solis enim fulgores in eos eadunt. Cur?
 Quia ipsa quomodo nocte sol proxime circumferatur,
 propterea quod pars ipsius brevissima sub terra
 occultatur, et Britannorum per-picacissimi nocte
 clare vident, et fere omnia oculis discernunt. Hinc
 ergo ediscas, quod, si in nostro tantum climate, et
 non sub terra sul transiret, sed prope hinc et
 illinc circumferretur, nox profecto non non esset,
 neque omnino profundæ ipsius tenebræ, sed eju-
 smodi, quales præcedens sermo demonstravit; siqui-
 dem terra universis solaribus radiis nequaquam op-
 poneretur. Nox enim nihil aliud est quam terræ um-
 bra, ut ait magnus Basilus. Sole siquidem minime
 infra terram, sed prope ipsam circummeante, ut supra
 dictum est, profundam fieri noctem omnino impossi-
 bile. Cælum autem semisectam non esse, neque hoc
 solum, quod desuper apparet, juxta videlicet pro-
 phetæ dictum: « Qui suspendit cælum quasi forni-
 cem, » dilucide, quæ dicta sunt, manifestant. Non
 minus vero ea, quæ ad hoc spectant, ex adducendis
 animum intendentibus perdiscere facile est. In lau-
 dato namque capite hæc hisce iisdem verbis Dama-
 scenus Joannes disserit: « Ter centum et sexaginta
 habet partes cælum, centum octoginta hemispha-
 rium super terram, et quod sub terra est pariter cen-
 tum octoginta. » Divinus quoque Anastasius Synaita
 cælum in similitudinem sphaeræ esse manifestissi-
 me ostendit in suo sermone in Hexaemeron, in quo,
 quæ a Deo sunt, supra naturam et artis rationem
 esse demonstrat, et ita inquit: « Creavit Deus cælum,
 hoc est sphaeram, primum, deinde terram, centrum
 scilicet. » Vel enim iterum dixisse oportebat:
 « Fecit Deus terram, et cælum, centrum videlicet,
 et tunc sphaeram. » Nisi enim centrum fixum esset,
 non utique anni circulus circumscriberetur. Eadem
 autem de cælo et divina antea sapiens Origenes
 nobis dat aperte intellere; evertens enim, qui
 illotis manibus accedunt ad enarrandam Scriptu-
 ram, et exinde humana forma præditum Deum
 putant, et hæc cæteris addidit: « Quomodo rotun-

(9) Quivis dierum noctiumque vices, atque earum
 causas expendit, noverit hic Glycom nostrum de
 solstio æstivo loqui, quo tempore Britannia diu-
 turno solis aspectu gaudet, ac pene noctem nescit,
 cum nec longius absit ab iis populis qui in maxime
 obliqua sphaera positi, a Plinio lib. iv, cap. 12, re-
 feruntur, quasi qui « serant matutinis, meridiæ me-
 tant, occidente sole sætus arborum decerpant, no-
 ctibus in specus condantur. » Londini revera ma-

ximus dies, qui sit undecima mensis Junii, fere
 decem et novem horis constat, ac tunc temporis
 crepusculum pro nocte habetur, ea scilicet dubia
 lux, quæ ex refractione radiorum solarium in atmo-
 sphaera exoritur, donec sol decimum octavum gra-
 dum sub horizonte attigerit, ut peritiores asu o-
 nomi autumarunt. De crepusculis, ac de methodo
 expendendæ longioris, breviorisque creperæ Lucis
 vid. KELL., dissert. 20.

dum semperque mobile cœlum sedes Dei esse potest? Si autem hæc ita se habent, ut præcedens sermo demonstravit, ne amplius repugnes, neque hujusmodi divinæ Scripturæ testimonia afferas; a supra enim laudato Apostoli dicto: « Quod fixit Dominus, et non homo, » nihil aliud significatum existimus, quam certam cœli productionem, et constitutionem, et perpetuam illius conjunctionem, et concentum: nam si immobile esset cœlum propter firmitatem, qua a Deo fixum fuisse dicitur, lunam quoque in eodem loco manere, non semper mobilem esse, oportebat; siquidem fundamentis ædificaverat firmis: « Lunam enim, dicit, et stellas, quas tu fundasti. »

μένειν, οὐ μὴν ἀκίνητον εἶναι, ἅτε θεμελίους ἐπιπροδομήσαν στεβήλους· Ἐ Σελήνην γὰρ, φησὶν, καὶ ἀστέρους ἃ σὺ ἐθεμελίωσας. »

Ex his ergo omnibus edisce, o sacrum caput, non sine consilio ab aurea verba fundente divinoque Joanne de his disputatum esse. Nisi enim hoc esset, nonne laudatis sanctis Patribus adversans crederetur? Impossibile quippe est ad invicem aliter, nunquam sentire, prout mihi videtur, qui in uno eodemque Spiritu locuti sunt.

EPISTOLA XII.

Adhuc et hoc quaritur, cum Deus prima die lucem creaverit, qua de causa die quarta luminaria condiderit (10).

Aurea verba fundens et divinus Joannes in quinta ipsius in Hexaemeron homilia Mosaicum dictum enarrans quod ait: « Et fecit Deus luminaria magna, » non parvi momenti contradictionem inducere videtur. Neque enim accuratius in hujusmodi rationibus immorari voluit; cum opportunitate temporis pari passu gradiens, ut videtur, sicut etiam alias hoc fecisse repertus est, despicit, aliquando enim sedulitati parcat divinus hic vir. Nisi enim hoc esset, nullo modo ad verbum sic dicere visus esset, elementam hoc, scilicet solem quarta die conditum, ad hoc productum fuisse, ut lucidiorem faceret diem. Attende igitur: hinc enim apparet, aliud fuisse, quod prima die productum est lumen, et aliud solem istum, qui quarta die conditus est; primamque istam lucem subobscuriorem fuisse ea, quæ die quarta producta est. Hoc tamen omnino verum non est. Tunc enim ipsa producta est lucis essentia; ait enim: « Dixit Deus, Fiat lux, et facta est lux; » quarta vero non lux,